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Hasiči jsou First responder
Dne 7. května 2024 proběhlo v ha-

sičské zbrojnici v Proseči školení členů 
jednotky SDH Proseč pro začlenění 
do systému First responder. Školení 
vedli zkušení záchranáři Zdravotnické 
záchranné služby Pardubického kraje. 
Jednotky hasičů zařazené v režimu 
First responder budou schopné reali-
zovat rychlý zásah u člověka v přímém 
ohrožení života dříve, než se na místo 
reálně může dostat výjezdová skupina 
Zdravotnické záchranné služby. ZZS 
si vybrala do systému naší jednotku, 
protože má více výjezdů, zkušeností, 
a ve svém vybavení má také AED. Na 
proškolení poskytl městu Proseč, jako 
zřizovateli jednotky, z programu „Pro-
školený poskytovatel první pomoci na 
vyžádání - first responder“ dotaci Par-
dubický kraj ve výši 100 % nákladů.

V Proseči bude PPL Parcelbox
V Proseči bude u městské knihovny 

v ulici Školní, kousek od Z-BOXu, 
umístěn během prázdnin PPL Par-
celbox. Nový samoobslužný výdejní 
i podací box bude poháněný pomocí 
solárního panelu, jeho výhodou je ne-
přetržitý provoz 24/7 a součástí bude i 
platební terminál na karty.

Proseč je se sportovní halou součástí národní putovní výstavy
Město Proseč se s Městskou sportovní 

halou Proseč, na návrh Pardubického 
kraje, účastní 16. ročníku národní pu-
tovní výstavy Má vlast cestami proměn. 
Výstava se koná pod záštitou Minister-
stva kultury a Ministerstva pro místní 
rozvoj. Představuje rekonstrukce objektů 
ve veřejném prostoru a proměny krajiny v 

českých obcích a městech. Výstava „pro-
měn“ cestuje napříč Českou republikou, 
ale také Slovenskou republikou a nejblíže 
je možné se s ní setkat v Předhradí, na 
hradě Rychmburk.

Na webu www.cestamipromen.cz je 
možné hlasovat o nejlepší proměně.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč 

Pardubický kraj podpořil regeneraci městského fotbalového areálu
Město Proseč získalo od Pardubického 

kraje dotaci ve výši 200 tisíc korun na pro-
jekt „Regenerace městského fotbalového 
hřiště v Proseči“ z Programu C1 - Pod-
pora výstavby, rekonstrukcí a oprav spor-
tovních zařízení, pořízení investičního 
movitého majetku sportovních zařízení 
a organizací. V rámci tohoto projektu již 
proběhla kompletní regenerace trávníku, 
dále bude vytvořena nová vstupní brána 
na fotbalové hřiště, doplněn mobiliář o 
nové stojany na kola a lavičky. Všechny 
práce by měly být dokončeny do oslav - 

90 let fotbalu v Proseči, které proběhnou 
v sobotu 20. července 2024.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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Výsledky voleb do Evropského parlamentu (7. 6. – 8. 6. 2024)

Daň z nemovitosti
Na základě dotazů některých občanů a 

firem jsem se rozhodl vyjádřit k současné 
výši dani z nemovitosti v Proseči. Prav-
dou je, že zastupitelstvo města schválilo v 
září 2023 zavedení místního koeficientu 2 
daně z nemovitosti (obce a města mohou 
zavést koeficient 1 až 5), kterým se zvý-
šila tato daň pro rok 2024. O schválení 
koeficientu a zvýšení daně město informo-
valo své občany v Prosečském zpravodaji 
v čísle 11-12/2023.

Proseč do té doby měla koeficient vý-
chozí, tedy pouze 1, který v okolí již na-
opak mnoho měst nemělo (např. Skuteč 
1,4, Luže 1,5, Nasavrky 1,5) a všichni v 
Proseči tedy platili do roku 2023 mnohem 
nižší daně než v okolí.

K navýšení koeficientu přistoupilo za-
stupitelstvo po dlouhé diskuzi a důklad-
ném zvážení, na základě vládou avizova-
ných krácení příjmů měst v dalších letech 
a potřebou města krýt všechny smluvní 
závazky svými příjmy, které byly kalku-
lovány na rozpočet roku 2023. Jedná se 
především o finančně náročné projekty 
jako např. rozšíření mateřské školy, mo-
dernizace gastro provozu školy a školky 
nebo pořízení nového hasičského auta. 

Pravdou však je, že toto je jediná daň, 
která je městu ponechána ve 100 % výši 
a je tedy důležitým zdrojem příjmů do 
rozpočtu města. V Pardubickém kraji jsou 
další města s vyšším koeficientem - např. 
Chrast 2, Hlinsko 2, Chrudim 2, Seč 4, 
Litomyšl 3, Svratka 5. 

Před koncem roku 2023 schválil stát tzv. 
vládním balíčkem další navýšení daně z 
nemovitostí o cca 80 % změnou základ-
ních sazeb. O čem se ale nehovoří je to, 
že stát vládním balíčkem zásadně pokrátil 
obcím a městům jejich příjmy, aby vyrov-
nal státní deficit. Jen město Proseč přijde 
díky těmto a dalším připravovaným změ-
nám na příjmech od státu v roce 2025 o 
4,1 mil. Kč (tato částka představuje asi 12 
% z celého rozpočtu města) oproti roku 
2023.

Navýšená daň vládním balíčkem 
o 80 %, kterou si naše město mohlo po-
nechat bez změny koeficientu, by činila 
pouze 1,6 mil. Kč. Z výše uvedeného je 
zřejmé, že pokud město sníží koeficient 
(a tím i částečně sníží daň z nemovitosti), 
tak již nebude moci zachovat stávající 
služby pro své občany a bude muset zrušit 
i většinu připravovaných investičních akcí.

Stát na města navíc přenáší další ná-
klady, které budeme muset nově hradit ze 
svých rozpočtů: 
- v příštím školním roce bude pravděpo-

dobně město ze svého rozpočtu hradit již 
část mezd provozních zaměstnanců školy, 
které dosud hradil stát,

- město bude platit zvýšené náklady za 
odpady (už nyní město doplácí na kaž-
dého občana 1/3 nákladů, v příštím roce 
tento doplatek stoupne na téměř polo-
vinu).

Kromě toho stát zrušil nebo zásadně 
omezil většinu dotačních titulů pro obce a 
města počínaje rokem 2024.

Chápu, že občané a firmy nejsou z na-
výšení této daně nadšeni, ale z ekonomic-
kého hlediska je pro zajištění smluvních 
závazků, zachování služeb pro občany v 
plném rozsahu a hlavně pro budoucí roz-
voj města nutné zvýšený koeficient zacho-
vat, a to minimálně do doby, než stát vrátí 
příjmy obcí zpět na úroveň roku 2023 
nebo pro ně vytvoří jinou formu finanční 
podpory.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Rozšíření mateřské školy
Práce na modernizaci a rozšíření 

mateřské školy pokračují. Na zaměst-
nance a děti bude na podzim čekat 
nová kuchyň a hlavně nová čtvrtá třída, 
která bude v provozu od začátku roku 
2025. Projekt počítá i s bezbariérovým 
řešením a zlepšením zázemí pro sa-
motné zaměstnance.

Miloslav Hurych, místostarosta města
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Chtěla bych poděkovat všem, 
kteří se přišli rozloučit s mým 

tatínkem za jejich účast, květinové 
dary a projevy soustrasti.

Zároveň bych chtěla velice 
poděkovat za nesmírnou pomoc 

a obětavost mobilní hospicové péči 
Bílé holubici, jmenovitě paní 

Laďce Částkové.

Romana Janečková s rodinou

Pietní akce v Ležákách
Dne 23. května 2024 starosta Jan Ma-

cháček u příležitosti 82. výročí, jménem 
všech občanů města Proseč, položil květi-
nový věnec a uctil tak památku na 51 za-
vražděných obyvatel osady Ležáky. Před 
82 lety dne 24. června 1942 nacisté vyhla-
dili celou osadu jako odplatu za atentát 
na říšského protektora Reinharda Hey-
dricha. Z 53 obyvatel osady přežily pouze 
dvě děti, sestry Šťulíkovy, všichni dospělí 

byli zastřeleni na Zámečku v Pardubicích 
a děti postupně zplynovány v polském 
Chelmnu. Pietního aktu se letos zúčast-
nil také prezident České republiky Petr 
Pavel a Jarmila Doležalová (rozená Šťu-
líková), dnes jediná, která přežila. Město 
Proseč se pietního aktu v Ležákách zú-
častňuje pravidelně od roku 2011.

Redakce

Mikroregion Maštale na veletrhu Regiony ČR
Ve dnech 11. až 14. dubna 2024 jsme 

se vydali prezentovat krásy našeho mik-
roregionu Maštale na veletrh Regiony 
České republiky, který se konal na vý-
stavišti v Lysé nad Labem. S sebou jsme 
měli celou řadu propagačních materiálů 
a „dárků“. Jsme velmi potěšeni nejen z 
toho, že jsme mohli rozšířit povědomí o  
zajímavostech tohoto území, ale také ze 
získaných kontaktů a prostředků, jež nám 
mohou pomoci rozvíjet turistický poten-
ciál naší půvabné oblasti.

Tým pracovníků Mikroregionu Maštale

Turistické informační centrum Maštale
I tento rok září naše TIC Maštale mezi 

nejlépe hodnocenými místy na Mapy.cz 
a my vám za to srdečně děkujeme. Náš 
tým je opět připraven se s vámi podělit o 
nejrozmanitější informace a také o úžasné 
turistické suvenýry a originální dárky a 
upomínky. Od 1. května jsme zahájili no-
vou sezónu a naše turistické informační 
centrum se přemístilo zpět do Muzea 
dýmek. Přijďte za námi, máme otevřeno 
každý den.

Ing. Ivona Holanová, TIC Maštale

Hurá, letos se bude 
s Déčkem zase soutěžit! 

Vyskočte z gaučů, vemte za ruku děti 
(nebo rodiče) a vyrazte s batůžkem na 
zádech zachránit Déčko.

Startuje to na začátku prázdnin, tak 
to neprošvihněte.

Všechno, co potřebujete vědět, se 
dozvíte od na www.zapas-stoleti.cz.



 Prosečský zpravodaj 5-6/2024	 str. 4	 www.prosec.cz

Sensor Cyklo Maštale 2024
Již 22. ročník sportovní akce Cyklo 

Maštale je za námi. Závod proběhl díky 
zkušenému týmu organizátorů opět na 
jedničku. Na start se letos postavilo 490 
závodníků, což je mnohem méně než 
v „předcovidové“ době, kdy jsme poko-
řili hranici 1000 závodníků. Hostem byl 
profesionální cyklistický závodník Filip 
Adel, který si projel také závod s číslem 
1. Příprava a organizace závodu je rok od 
roku náročnější, a proto bych rád touto 

cestou poděkoval všem patriotům, po-
mocníkům, dobrovolníkům, zaměstnan-
cům města, sponzorům a partnerům za 
jejich pomoc. Děkuji za osobní účast a 
dlouhodobou morální a finanční podporu 
hejtmanovi Pardubického kraje Martinu 
Netolickému, protože bez Pardubického 
kraje by letošní ročník už pravděpodobně 
neproběhl. Velmi si pomoci všech vážíme 
a děkujeme za ni.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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Opravená komunikace Proseč - Pasíčka
Město Proseč ve spolupráci s Pardubic-

kým krajem a obcí Bor u Skutče opravilo v 
květnu 2024 komunikaci Proseč - Pasíčka 
vedoucí k záchranné stanici Pasíčka. Ko-
munikace se nachází ještě na území města, 
ale osadní část Pasíčka, včetně záchranné 
stanice, se nachází již zcela na katastru 
obce Bor u Skutče. Oprava byla prove-
dena položením nového asfaltového ko-
berce v celé délce a šíři komunikace. Cel-

kové náklady této investice byly ve výši 
1 mil. korun, dotací 500 tisíc korun při-
spěl na opravu Pardubický kraj a dotací ve 
výši 250 tisíc přispěla samotná obec Bor u 
Skutče. Zbývající náklady uhradilo město 
Proseč ze svého rozpočtu. Díky za pomoc  
a podporu patří hejtmanovi kraje Mar-
tinu Netolickému a radnímu pro životní 
prostředí Miroslavu Krčilovi.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Proseč - Budislav opraveno
Na základě jednání starostů Proseče 

a Budislavi se zástupci Pardubického 
kraje a Správy a údržby silnic Pardu-
bického kraje se podařilo vyjednat ce-
loplošnou opravu komunikace II/359 v 
trase Proseč - Budislav, která byla již 
ve velmi špatném stavu po návozu ma-
teriálu na dálnici D35. Díky za pomoc 
a vstřícný přístup patří hejtmanovi 
kraje Martinu Netolickému a radnímu 
pro dopravu Michalu Kortyšovi. 

Jan Macháček, starosta města Proseč
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Návštěva americké spisovatelky Jennifer Swift v Proseči 
Dne 7. května 2024 jsme v Proseči 

přivítali americkou spisovatelku Jennifer 
Switch se svou rodinou. Důvodem daleké 
cesty z Washingtonu k nám bylo přede-
vším přání jejího 93letého otce, podívat 
se na místo, kde strávil poslední měsíce 
svého života australský voják Lawrence 
Saywell. Ještě jako mladý se s ním v Aus-
trálii setkal a dobře si ho pamatoval, pro-
tože jeho starší sestra byla Lawrencovou 
přítelkyní.

Setkání začalo na městském úřadě, kde 
starosta města Jan Macháček a matri-
kářka Stanislava Češková poskytli rodině 
materály z městského archivu o životě 
Lawrence Saywella u nás. Probíraným 
tématem bylo i zapojení obyvatel našeho 

města do odboje a partyzánského hnutí 
během druhé světové války.

Následně jsme se společně přesunuli 
do Miřetína. První zastávkou byl hřbi-
tov, kde byl Lawrence Saywell pohřben. 
Poté jsme dojeli na pietní místo, kde byl 
8. května 1945 Lawrence Saywell ně-
meckým vojákem SS zastřelen. Na obou 
místech jsme za přítomnosti rodiny polo-
žili květinové věnce a uctili tak jeho pa-
mátku. Nakonec jsme zastavili ve Zderazi 
u domu, kde byl Lawrence Saywell spolu 
s dalšími nějakou dobu ukryt.

Návštěva Proseče byla pro tuto ame-
ricko-australskou rodinu významná a 
plná silných emocí. 

Marie Doležalová

Lawrence Philip Saywell
(1919-1945)

Lawrence Phillip Saywell se narodil 
v Sydney v Austrálii. Byl nejstarším ze 
tří synů a vystudoval na skotské koleji. 
Mluvil plynně několika jazyky - ang-
licky, francouzsky, německy, rusky a 
polsky.

V roce 1940 nastoupil do 17. brigády 
australské armády ozbrojených sil speci-
ální jednotky 6. divize, která bojovala v 
Palestině, Libyi, Řecku a na Krétě. Tam 
byl zajat společně s dvěma kamarády v 
červnu 1941 postupujícím německým 
vojskem a byl vězněn v Německu. V 
lednu 1943 uprchl společně s dalšími 
třemi vojíny z německého zajetí a připo-
jil se k českým partyzánům.

Spojili se s místním partyzánským 
oddílem Vpřed. Jednomu občanovi se 
podařilo vyfotografovat všechny čtyři 
zajatce a fotografii po válce poslal na žá-
dost matky Lawrence do Austrálie. Jeho 
rodina pak fotodokumentaci uložila v 
Australském válečném památníku.

8. května 1945 byl Lawrence Saywell 
v Miřetíně zastřelen německým vojákem 
SS, jehož kolona osvobodila v Miřetíně 
německé vojáky, které zajali partyzáni 
skupiny Vpřed. Lawrence byl pohřben 
na hřbitově v Miřetíně a na místě za-
střelení byl k uctění jeho památky po-
staven 30. května 1945 pomník, jehož 
odhalení se zúčastnil také anglický atašé 
G.J. Mullens a korespondent listu The 
Times. Jeho tělo bylo po válce exhumo-
váno a převezeno na vojenský hřbitov 
na pražských Olšanech, kde jsou jeho 
ostatky uloženy spolu s ostatními pad-
lými vojáky II. světové války. Jeho hrob 
v Mířetíně byl opět opraven a je pro nás 
nadále pietním místem.

V listopadu 1945 prezident Česko-
slovenské republiky Edvard Beneš vy-
znamenal vojína Lawrence Phillipa Sa-
ywella in memoriam Československým 
armádním křížem za jeho „statečné a 
významné služby našemu státu v boji za 
osvobození“. 

Lawrence Saywell byl posledním aus-
tralským vojákem, který byl zabit v Ev-
ropě v II.světové válce.

Fotografie pořízená po útěku z německého vězení. Na fotografii je vojín Lawrence Phillip 
Saywell z Austrálie (druhý zleva), vojín Mac Kerkham z Nového Zélandu (první zleva) a 
dva ruští vojáci.                                                                              Zdroj: Archiv města Proseč
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Rosnička Alena Zárybnická byla hostem Prosečského dýchánku
Ve středu 5. června 2024 byla hostem 

dalšího Prosečského dýchánku, ve staré 
evangelické škole v Proseči, známá me-
teoroložka, moderátorka a dramaturgyně 
Alena Zárybnická. Kdo měl možnost se 
zúčastnit, určitě nelitoval. Vždy usměvavá 

„rosnička“ neuvěřitelně zajímavě vyprávěla 
o sobě, cestování a o počasí.

Děkuji pořadatelům, členům Kulturní 
komise, za vytvoření příjemného pro-
středí a výbornou atmosféru a věřím, že na 

další dýchánky dorazí minimálně stejný 
počet návštěvníků. Prosečské dýchánky 
jsou jedinečnou příležitostí, kde se mo-
hou občané několiktrát ročně potkávat se 
zajímavými hosty z nejrůznějších oblastí. 
Je to především díky výborným kontak-
tům, které mají členové Kulturní komise, 
za což jim děkuji, svým příspěvkem a po-
mocí výborně obohacují kulturní život v 
Proseči a doplňují tak komerční akce.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Muzejní podvečer v Proseči
V sobotu 25. května 2024 se v odpo-

ledních hodinách uskutečnil již 4. roč-
ník krásné akce s názvem Muzejní pod-
večer, který proběhl opět v prostorách 
našeho Muzea dýmek na náměstí. Kdo 
přišel nelitoval. Kromě volné návštěvy 
našeho muzea pro všechny návštěv-
níky byly k vidění ukázky vybíjení dřeva 

kovem (tradice rodu Rejentů), kterou 
představil osobně sochař Marek Rejent 
a pečení vánočky, kterou prezentovala 
paní Marie Jeništová. Hudební doprovod 
zajistila Petra Vymazalová. Díky všem, 
kdo se na akci podíleli.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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Novinka - trička ŠUMSADU
Desátý ročník bude v mnoha věcech 

vyjímečný, připravujeme tisk barev-
ných triček přímo na místě v Rychtá-
řových sadech s motivem festivalu.

Desátý ročník prosečského komorního festivalu ŠUMSADU je tady!
Drazí sousedé, s radostí vás zveme na 

jubilejní desátý ročník prosečského let-
ního festivalu pod záštitou města Proseč i 
Pardubického kraje ŠUMSADU! Přijďte 
se s námi pobavit 16. a 17. srpna do měst-
ského parku Rychtářovy sady. Program 
je opět s láskou vymýšlen a připravován 
tak, aby se na ŠUMSADU pobavila celá 
rodina. Tématem pro letošní ročník je 
HAVĚŤ.

Na naší festivalové stage se představí 
pestrá směska kapel různých žánrů. V pá-
tek festival zahájí svitavská kapela S.U.E. 
(Svitavy ukulele ensemble). V sobotu nás 
čeká 4TRIX se svými latino, reggae a funk 
groovy rytmy. Meta & the Noises přine-
sou do našeho letního odpoledne melo-
dickou melancholii a na závěr zahraje ob-
líbená elektro-underground kapela MIDI 
LIDI. Ta běžně vystupuje na největších 
festivalech po Česku. Frontman skupiny 
Petr Marek je známý český režisér a skla-
datel filmové hudby. Kapela Midi lidi se 
mimojiné podílela třeba na soundtracku 
pro film Protektor. A my si je v sobotu 
budeme moci užít pěkně komorně, bez 
tlačenic typických pro velké akce. Festival 
zakončí osvědčený DJ Ejnl poctivou party 
pod širým letním nebem.

Kromě hudby jsme pro vás připravili 
také bohatý doprovodný program. Těšit 

se můžete na vernisáž obrazů ART Sym-
pozia. Chystáme také festivalovou verzi 
prosečského dýchánku, kde nám svou 
práci představí prosečský sochař Marek 
Rejent. Nebude chybět ani tradiční pá-
teční letní kino s filmem Wonka.

Jak se nám v minulých ročnících potvr-
dilo, děti jsou nedílnou součástí ŠUM-
SADU, a proto letos samozřejmě mys-
líme i na ně. V areálu Rychtářových sadů 
budou nachystaní provazochodci se slac-
klajnami, divadelní představení o brou-
cích, hmyzí stezka, výtvarná dílna i chill 
out koutek v piknikovém stylu.

K dobrému festivalu patří i skvělé jídlo 
a pití. Letos vám nabídneme širokou 
škálu občerstvení, které potěší každého 
gurmána. Od grilovaných specialit, přes 
čerstvé palačinky s různými náplněmi, až 
po dobrou kávu a domácí limonády. Pro 
mlsné jazyky letos chystáme limitovanou 
edici speciálního festivalového burgeru. 
V našem festivalovém baru si můžete vy-
chutnat Aperol Spritz, Apfel Spritz, rů-
žový Gin&Tonic a nebo si dát skleničku 
kvalitního destilátu. Nezapomněli jsme 
ani na tradiční festivalové stálice jako 
pivo, limonádu a párek v rohlíku. A sa-
mozřejmostí je i speciální edice festivalo-
vých vín.

Pokud jste na ŠUMSADU ještě nebyli, 

dejte mu šanci a přijďte zažít pohodo-
vou letní atmosféru s výborným jídlem a 
kvalitní kulturou. A pokud naopak pa-
tříte mezi pravidelné návštěvníky, moc 
rádi vás uvítáme i letos. Vstupenky jsou 
již v předprodeji buďto na našem webu 
(www.sumsadu.cz) a nebo v prosečském 
Muzeu dýmek či prosečské knihovně. V 
předprodeji vstupenky navíc pořídíte lev-
něji než na místě. 

Organizační tým Šumsadu

Skautské středisko Toulovec Proseč - Den země
Dne 4. 5. 2024 proběhla akce „Zelený 

Toulovec“. Jednalo se o úklidovou akci 
Toulovcových Maštalí zastřešená orga-
nizací „Ukliďme Česko“ a organizovaná 
Prosečskými skauty. Díky účastníkům se 
podařilo nasbírat bezmála deset pytlů od-
padu a odhalit dvě černá skládky. Celou 
akci doprovázelo příjemné jarní počasí, 
které přetrvalo do následného opékání 
buřtů na zahradě za skautskou klubovnou.

Děkujeme všem, kteří se na akci po-

díleli, tedy všem skautkám, skautům 
rádcům, rádkyním, jejich příbuzným a 
Výchovnému ústavu Brandýs nad Or-
licí. Díky Vám všem nás nakonec uklí-
zelo krásných třicet lidí.  Také děkujeme 
městu Proseč za poskytnutí pomůcek na 
úklid a následného svozu nashromáždě-
ného odpadu.

Budeme se těšit na další společné akce.
Za skautské středisko Toulovec Proseč 

Kate – Kateřina Stodolová
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Akce Ukliďme Česko 
opět i v Proseči

V úterý 30. dubna 2024 se naši žáci 
vydali do vybraných lokalit v Proseči a 
blízkém okolí, aby posbírali a uklidili 
vše, co do přírody nepatří.

Akce Ukliďme Česko má dlouhole-
tou tradici. Jarní úklidový den připadá 
na 6. dubna, ale zapojit se oficiálně 
do úklidu lze po celý duben. My jsme 
úklid nechali až na poslední dubnový 
den, protože nám mrazivé počasí v 
předešlých dnech nedovolilo vyrazit do 
terénu. Všechny třídy se vydaly před 
devátou hodinou do předem vybraných 
lokalit v Proseči a blízkém okolí. Vy-
zbrojeny pracovními rukavicemi, pyt-
lem na odpad a dobrou náladou se děti 
pustily do sbírání odpadků, které se do 
přírody dostaly buďto náhodou, nebo 
lhostejností některých lidí. Žáci osmé 
třídy měli v tento den navíc možnost 
nahlédnout do čističky odpadních vod 
v Podměstí. Celkem jsme odevzdali do 
sběrného dvora 80kg odpadu.

„Parlamentáři“ 10.5.2024 na exkurzi v Senátu Parlamentu 
České republiky

Páteční slunečný den jsme si s zástupci 
žákovského parlamentu a druhostup-
ňovymi „koumáky“ naplno užili v Praze. 
Hlavním cílem byla návštěva Senátu ČR, 
který sídlí v krásné historické budově 
Valdštejnského paláce. Po komento-
vané prohlídce nás čekaly i jeho neméně 

okouzlující zahrady a prohlídka historic-
kého centra Prahy s odborným výkladem 
pana učitele Stodoly. Příjemnou tečkou 
nakonec byla návštěva Národního muzea. 
Povedený výlet byl poděkováním všem 
zúčastněným za jejich celoroční zapojení 
a práci pro naši školu.

Čarodějná stezka plná úkolů
V sobotu 11. 5. 2024 uspořádal Spo-

lek rodičů při Základní škole a mateřské 
škole Proseč akci s názvem Pohádkové 
čarodějnice. Rádi bychom touto cestou 
poděkovali všem, kteří se zapojili do rea-
lizace této akce a jejichž pomoci si velice 
vážíme. Děkujeme zejména SDH Pro-
seč za zajištění občerstvení, městu Pro-
seč za podporu a všem dobrovolníkům a 

pomocníkům, kteří přiložili ruku k dílu. 
Děkujeme také návštěvníkům, malým i 
velkým čarodějnicím a černokněžníkům. 
Díky vám se Městský park Rychtářovy 
sady ponořil do kouzelné atmosféry a 
společně jsme prožili krásné odpoledne. 

Odkaz na fotografie z akce najdete na 
webu školy.
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Přehlídka dravých opeřenců 
v areálu školy

Přednášku spojenou s letovou pro-
dukcí dravců si pro žáky ZŠ a MŠ při-
pravili nadšenci z uskupení Seiferos z 
daleké Lednice. Sokoli, rarozi, jestřábi, 
orli a další dravci létali přímo nad na-
šimi hlavami!

Žáci nadšeně poslouchali poutavé 
vyprávění členů Seiferos, kteří předsta-
vovali jednotlivé dravce a barvitě líčili 
příhody a situace, které s nimi zažili. 
Dozvěděli jsme se mnoho zajímavostí 
a postřehů a zažili opravdu jedinečný 
zážitek s těmito krásnými ptáky, které 
jsme měli opravdu na dosah. Doporu-
čujeme navštívit dravce přímo v Led-
nici, kde probíhají ty nejhezčí ukázky 
s dravci v ČR.

Za krásami Německa s žáky druhého stupně
Berlín, Postupim, Drážďany - to byl 

třídenní plán našeho zájezdu do soused-
ního Německa. Vyjeli jsme časně z rána 
od školy autobusem, který nás dovezl až 
do Berlína.Během jízdy autobusem jsme 
si prohlédli oblast bývalého východ-
ního Berlína, budovu bývalého Říšského 
sněmu a vystoupali prosklenou kupolí 
na nejvyšší bod budovy s krásným výhle-
dem na Berlín. Pěšky jsme se prošli ko-
lem světoznámé brány Brandenburger až 
na náměstí Potsdamer Platz. Druhý den 
po snídani jsme vyrazili k městu Postu-
pim, kde se mimo jiné po 2. světové válce 
konala Postupimská konference. Navští-
vili jsme komplex honosného barokního 
zámku Sanssouci a zbytek dne jsme strá-

vili v centru Berlína. Navštívili jsme DDR 
Museum, kde jsme viděli, jak vypadal ži-
vot ve 2. polovině 20. století v Německé 
demokratické republice, tzv. východním 
Německu. Poté jsme se přesunuli na Ale-
xanderplatz s 368m vysokou televizní věží 
Fernsehturm. Nakonec jsme zavítali do 
proslulého Primarku, kde jsme si nakou-
pili.

Poslední den výletu nás po přejezdu 
autobusem čekaly Drážďany, půvabné 
město na Labi. Prošli jsme se historickým 
centrem města a prohlédli si jeho nejzají-
mavější pamětihodnosti.

Následovala cesta domů. Tři dny v Ně-
mecku byly krásné. Odjížděli jsme plni 
zážitků.
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Den rodiny
Ve středu 15.5.2024 proběhl v areálu 

školy program k významnému svátku 
- Dne rodin. Spolek rodičů společně s 
některými žáky druhého stupně připra-
vili pro návštěvníky několik stanovišť s 
úkoly, které děti plnily společně s rodiči. 
Ve venkovních prostorách za školou „na 
schodech“ probíhalo bubnování s lekto-
rem, uvnitř budovy v učebně zeměpisu 
probíhala přednáška Kyberdítě a jeho sítě 
a v přízemí druhého stupně si zájemci v 
učebně keramiky mohli vymalovat připra-

vené keramické polotovary a své výtvory 
si odnesli domů. U vchodu byly vystavené 
výtvarné práce žáků a básně jedné z žákyň 
devátého ročníku. Třešničkou na dortu 
bylo výborné občerstvení, které pro pří-
chozí připravili žáci. 

Celá akce byla velice vydařená i přes 
nepříznivý silný vítr, který nám opako-
vaně odvál pomůcky na jednotlivých sta-
novištích, si odpoledne užili jak návštěv-
níci, tak všichni, kteří pečlivě celou akci 
naplánovali a připravili.

Pozdravy z družiny
Výrobou čarodějných létajících koš-

ťat a malováním portrétů čarodějných 
koček a kocourů se bavili na konci 
dubna v družině. V areálu školy při-
pravily vychovatelky čarodějnou stezku 
plnou úkolů, kterou děti s radostí pro-
šly a všechny úkoly pečlivě splnily. Za-
čátkem května se děti v družině pustily 
do vyrábění dárečků pro maminky. 
Vázy plné květin, básničky, kouzelné 
recepty a sklenice plné srdíček - to vše 
maminky jistě moc potěšilo.
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Přednáška v centru Ergoeduca
V pátek 17. května se žáci 7. - 9. 

ročníku zúčastnili přednášky o rozvo-
jovém světe Ondřeje Horvátha, který 
více jak 15 let spolupracoval v nezis-
kové organizaci Člověk v tísni. Svými 
příběhy dokázal žáky zaujmout a uvě-
domit si, jak je důležité si vážit toho, 
co máme. Ukázal nám, že i když se 
zdá, že máme problémy, ve srovnání 
s lidmi v rozvojových zemích jsme ve 
skutečnosti velmi privilegovaní. Bě-
hem přednášky se nám pan Horváth 
snažil přiblížit kultury a životní styl 
lidí v různých částech světa, se kte-
rými měl možnost se setkat. Podělil se 
s námi o příběhy lidí, kteří žijí v chu-
době a nedostatku, ale přesto neztrá-
cejí naději a stále bojují o lepší život 
pro sebe i své rodiny. Přednáška byla 
pro nás všechny velkým zážitkem a in-
spirací k tomu, abychom se snažili být 
lepšími lidmi a aktivně se angažovali 
ve prospěch těch, kteří potřebují naši 
pomoc.

Malá kopaná a domácí zmrzlina
Poslední květnový den jsme společně 

oslavili Den dětí. Na fotbalovém hřišti 
se konal turnaj v malé kopané, který pro 
nás uspořádali fotbalisté z FK Proseč. 
Do soutěže se přihlásil rekordní počet 
soutěžních týmů. Kdo nesoutěžil, fan-
dil. Na hřišti byla skvělá atmosféra, hráči 
bojovali s maximálním nasazením o co 
nejlepší umístění. Vítězné týmy převzaly 
z rukou zástupce FK Proseč pana Petra 
Macháčka, místostarosty Proseče pana 
Miloslava Hurycha a ředitelky ZŠ a MŠ 

Proseč paní Romany Peškové medaile, 
dětské šampaňské a cukrovinky.  

Po turnaji se žáci přesunuli do školní 
jídelny, kde na ně čekal speciální oběd, 
který si děti samy zvolily. Oblíbená kla-
sika "kuřízek" s hranolkami a tatarkou 
potěšil nejedno bříško. Aby toho nebylo 
málo, tak všichni žáci dostali k svátku dětí 
od Spolku rodičů výbornou domácí Ko-
pečkovu zmrzlinu od Kopečka z Hradní 
spižírny v Předhradí.

Opakování zásad pokytování 
první pomoci

Ve čtvrtek 6.6.2024 zavítal do naší 
školy záchranář Lukáš Bernklau z 
chrudimské nemocnice.

Pro žáky devátých tříd měl pan 
Bernklau připravenou přednášku s 
praktickými ukázkami. Zmiňoval 
nejčastější úrazy a nemoci, jak je roz-
poznat a jak poskytnout nemocnému 
pomoc. Zopakoval, jak postupovat při 
volání záchranky i ostatních ochran-
ných složek. V závěru dvouhodinové 
přednášky si žáci mohli prohlédnout 
sanitní vůz a vyzkoušeli si, jak se 
ukládá osoba na nosítka.
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Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete na našem webu www.zsprosec.cz a v našem 
školním časopise ŠOTEK (předplatné si zajistíte na e-mailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku.

Za ZŠ Proseč Ludmila Dostálová Řebíčková

Sokolovna ožila v rytmu hudby
Prosečskou Sokolovnou se ve čtvrtek 

23. května rozezněly zpěvy školních pě-
veckých sborů. Žluťásci, Prosečánek a 
Červánek zpříjemnili svým hudebním 
vystoupením dopoledne žákům ZŠ a MŠ 
Proseč a odpoledne vystoupili pro veřej-
nost. O týden později ve středu 29.5.2024 
vystoupil folklorní soubor Prosečský Dře-
váček v Sokolovně s pásmem lidových 

tanců a zpěvů - Léto, kdepak jsi? Žáci 
předvedli publiku několik tématických 
pásem, které byly zaměřeny na řemesla a 
tradice. Během necelé hodiny tak diváci 
shlédli kominické a kovářské vystoupení 
a nechyběla ani písnička o dešti. Krásu 
celého vystoupení vždy umocňují nád-
herné kroje, které byly pořízeny v rámci 
projektu Návrat k tradicím.

Po stopách B. Němcové 
a výlet do Litomyšle

V rámci projektu Po stopách Boženy 
Němcové se sedmáci vydali do České 
Skalice, kde navštívili Muzeum B.
Němcové a Barunčinu školu. 

Žáci navštěvující Prosečánek se vy-
dali za Bedřichem Smetanou do Li-
tomyšle, kde navštívili také výstavu 
replik českých korunovačních klenotů.

Žáci šestých tříd se začátkem června 
vydali na Pasíčka. Jejich cílem byla 
Záchranná stanice, kde absolvovali 
prohlídku expozice zvířat s výkladem, 
navštívili Geopark Pasíčka a prošli se 
naučnou stezkou Suchou nohou mezi 
vodou.

Technické kroužky ve školním roce 2023/2024
V letošním školním roce pracovaly 

technické kroužky ve dvou skupinách. 
Jedna skupina jako kroužek technických 
dovedností pro žáky prvního stupně, kde 
pracovalo celkem 14 žáků, a robotický 
kroužek pro žáky druhého stupně s osmi 
žáky.

V kroužku technických dovedností 
jsme v části technické pracovali se staveb-
nicemi Lego (převážně Lego Technic), 
elektronickými stavebnicemi Boffin 750, 
dále pak stavebnicemi Fischertechnik a 
Geomag. Pracovali jsme buď podle ná-
vodu, ale nejoblíbenější u dětí je práce z 
volných dílů Lega podle vlastní fantazie. 
Ve volnějších chvílích si samozřejmě na-
jdeme čas, abychom si s postavenými mo-
dely chvíli pohráli a pobavili se, zejména s 

modely na dálkové ovládání. V oblasti her 
jsme se věnovali různým deskovým hrám 
zaměřeným na vědomosti a logické my-
šlení (např. šachy, Rummikub, Dobble, 
Ekopolis), dále pak hry s kostkami, stolní 
fotbálek a v případě hezkého počasí i mí-
čové hry venku.

V robotickém kroužku jsme se věno-
vali přestavbě robotů ze stavebnice Lego 
Boost a některých modelů Lego Technic 
na dálkové ovládání z tabletu nebo mo-
bilu. Dále jsme pracovali se stavebnicemi 
Fischertechnik a Mechanická laboratoř. 
Čas jsme také využili pro zábavu s dál-
kově ovládanými modely, které jsme také 
předváděli mladším žákům.

Mgr. Pavel Stodola

Pozdravy z družiny
V družině si užíváme poslední měsíc 

školního roku. Čas trávíme malováním 
křídami, také jsme malovali na ka-
mínky, skáčeme gumu a přes švihadla, 
luštíme tajnou šifru...prostě si UŽÍ-
VÁME!
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MŠ Proseč informuje...

Čarodějnice v MŠ

Rok se s rokem sešel a opět jsme slavili 
čarodějnice. Tentokrát, každá třída měla 
svůj vlastní program. Berušky plnily na 
zahradě MŠ čarodějnické úkoly. Motýlci 
si v čarodějnických převlecích užili dopo-
ledne plné úkolů, her a zábavy a Včeličky 
se proměnily na kočičky a kocourky, kteří 
umí kouzlit a tak si uvařily zvětšovací 
lektvar z tajemných ingrediencí. Po do-
poledním skotačení nás čekal netradiční 
oběd, kdy jsme si opekli buřtíky. Unaveni, 
ale spokojeni jsme se pak těšili do postý-
lek.

Fotografování tříd
Čas neúprosně letí k závěru roku a tak 

v úterý 7. 5. proběhlo i tradiční fotogra-
fování tříd.

Den matek a Den rodiny v pečo-
vatelském domě

V pondělí 13.5. jsme společně s klienty 
pečovatelského domu oslavili Den matek 
i Den rodiny. Děti si pro klienty připra-
vily drobné dárečky a krátké vystoupení 
složené z písniček a básniček, které se na 
jaře naučily. Všem zúčastněným se před-
stavení moc líbilo a tak děti odměnili po-
tleskem a malou dobrotou a také přislíbili, 
že se příště naoplátku naučí nějakou pís-
ničku a zazpívají ji dětem. Už teď se na to 
moc těšíme.

Děti nás baví…
Paní učitelka se ptá: “Jak se jmenuje 

kluk od včely?” Chlapeček hbitě odpovídá: 
“Trubka”. (trubec)

Holčička popisuje obrázek včely: “Tady 
má včela švihadlo.”(žihadlo)
“Paní učitelko, já vím proč to děláš.”... 

“Proč?”... “Protože!”
Chlapeček povídá paní učitelce: “Ma-

minka je na mně hodná, ale někdy mně bou-
chá, protože ji provokuju.”

Paní učitelka se ptá: “Jak se jmenuje pán, 
co se stará o les?” Děti nevědí, pí. uč. napo-
vídá: “Haj…” a z davu se ozve: “Hajdalák.” 
(hajný)

V lese. “Děti, jak se jmenují tyhle kytičky?” 
…a z davu se ozve: “Sardinky.” (sasanky)
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Dravci
V úterý 14.5. jsme se zúčastnili ukázky 

dravců. Nejdříve jsme si dravce prohlédli 
a pak jsme si poslechli poutavé vyprávění 
o jednotlivých druzích. To co následo-
valo potom, zaujalo opravdu všechny děti. 
Draví ptáci nám létali jen několik málo 
centimetrů nad hlavou a předváděli svoje 
lovecké dovednosti. Moc se nám to líbilo.

Školní výlet 
 - Putování za vodníkem

Ve středu 15. 5. jsme se za krásného 
počasí vypravili na dalekou cestu. Pěšky 
jsme putovali za vodníkem až na koupa-
liště u Renospondu. Malí vodníčci zvládli 
cestu přes louku, potok i les s dobrou ná-
ladou. Na místě je už přivítal sám vodník, 
který děti zvesela přivítal ve svém králov-
ství u vody. Po krátkém občerstvení si tak 
děti užily spoustu zábavy. Zatančily si s 
vodníkem na veselé písničky, zahrály si 
hru na chytání dušiček, hrály si s padá-
kem, přecházely přes kameny, pohrály si 
na místním hřišti, chytaly rybky, házely 

obručemi a mnoho dalšího. Pak už nás 
čekal oběd přímo v Renospondu, který 
nám moc chutnal.

Po obědě jsme si dopřáli chvilku odpo-
činku a volné zábavy. Potom už ale nastal 
čas návratu a tak jsme se vydali na další 
cestu. Tentokrát jsme zvolili trochu jinou 
trasu. Cestou jsme se stihli zastavit ještě 
na Pasíčkách, kde jsme si chvilku odpo-
činuli, občerstvili se a ještě nám zbylo 
trochu sil na hraní na hřišti. Poté jsme se 
šťastně vrátili do školky, sice unavení, ale 
plní zážitků.

Loutkové divadlo, koncert ZŠ 
a Dřeváček

Závěr května byl nabitý kulturními zá-
žitky. Ve školce nás navštívilo loutkové 
divadlo s pohádkou O Šípkové Růžence 
a v Sokolovně jsme měli možnost zhléd-
nout koncert školních pěveckých sborů a 
také vystoupení folklorního souboru Dře-
váček. Všechny představení byly super a 
moc se nám líbily.
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Stěhování MŠ do ZŠ
Jak všichni jistě víte, v mateřské škole 

právě probíhá rekonstrukce spojena s vý-
stavbou čtvrté třídy a proto bylo nutné 
najít náhradní prostory pro provoz školky 
v základní škole. Přípravy na stěhování 
probíhaly za plného provozu školky tak, 
abychom způsobili co nejméně starostí 
rodičům. Provoz byl omezen pouze v pá-
tek v den stěhování. Chtěli bychom také 
poděkovat rodičům, kteří nám sami na-
bídli, že mají možnost nechat děti doma 
a učinili tak.

Poslední květnový pátek nastal den “D”. 
Museli jsme si s sebou sbalit spoustu věcí. 
Ať už to byly hračky pro děti, peřinky a 
postýlky, výtvarné a jiné pomůcky, veš-
kerá technika a spousta dalšího. Dále bylo 
třeba vystěhovat ve školce komplet celou 
kuchyň a sklady a také bylo třeba zakrýt a 

zabezpečit vše, co ve školce zbylo. 
První týden ve škole byl opravdu ná-

ročný. Všichni, děti ale i paní učitelky, si 
museli zvyknout na nové prostředí. I když 
vše není ideální, snažili jsme se co nejlépe 
přizpůsobit daným podmínkám. To se 
povedlo a dá se říct, že nyní už probíhá 
standardní provoz.

Pasování předškoláků
Ve středu 12. 6. proběhlo slavnostní 

pasování našich předškoláků na školáky. 
Děti předvedly krásný program plný pís-
niček, básniček a tanečků, inspirovaných 
naším celoročním projektem Kapka vody 
na cestách. Přes leckdy dojemné chvilky 
při vzpomínání na čas strávený ve školce 
s našimi nastávajícími školáky, jsme si 

užili příjemné odpoledne. Dětem pře-
jeme mnoho nových zážitků a úspěchů v 
jejich další životní etapě a věříme, že si na 
školku občas vzpomenou.

Děti nás baví…
Při obědě na školním výletu nadšeně 

volá holčička na paní učitelku: “Janóóó, já 
mám řízek ráda.”

Při svačině holčička povídá: “Já jsem 
snědla kebuli!” (kedlubnu)

U oběda se rozčiluje chlapeček a říká: 
“Já to chci bez toho zeleného!” (těstoviny za-
míchané s brokolicí)

Při objevování okolí školy, jsme zkou-
mali Kamenitou stezku. Prohlíželi jsme si 
kameny, které se vyskytují v okolí Proseče 
a pojmenovávali jsme jednotlivé druhy. 
Na konci stezky se paní učitelka ptá dětí: 

“Pamatujete si, jak se některé kameny jme-
nují?” Najednou se ozve holčička: “Písko-
viště.” (pískovec)
“Děti, co je tohle za strom? Prozradím vám, 

že na něm rostou žaludy.” Holčička hbitě 
odpovídá: “Žaludovník.”

Za MŠ Proseč  
Jana Vaňousová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

NOVINKY U NÁS VE ŠKOLCE
Vynález automobilu, aneb cesto-

vání s Patem a Matem po Česku. Při-
pomněli jsme si, jak se cestovalo dříve a 
jak nyní. Vše jsme si ověřili v encyklope-
diích „Objevy a vynálezy“. Seznámili jsme 
se s důležitými částmi automobilu v praxi 
i podle knihy „Jak si postavit auto“. Když 
byl automobil na světě, vydali jsme se 
prozkoumat Českou republiku. Poznávali 
jsme města i vesnice, hory, pohoří i řeky. 
K tomu nám výborně posloužil interak-
tivní program iŠkoličky „Moje vlast“, po-
dle kterého jsme si vytvořili i svoji mapu 
Česka. V souvislosti s tématem jsme na-
vštívili karosářské muzeum a výstavu ko- čárků a šlapacích autíček „Kluci a holky 

na čtyřech kolech“ ve Vysokém Mýtě. 
Já a moje maminka, aneb moje 

maminka má svátek. Svátek maminek 
jsme oslavili společně trochu netradiční 

„Kavárničkou nejen pro maminky“.  Pro 
maminky jsme napekli perníková srdíčka 
a kytičky, pro tatínky autíčka a traktory. 
Sladkým překvapením se pak na odpole-
dní kavárničce stala čokoládová fontána a 
k ní velká porce různých druhů čerstvého 
ovoce. 

Domácí zvířátka a jejich mláďátka. 
Nejen maminky mají děti, ale i zvířátka 
mají svoje mláďátka. A protože zvířecí 
děti se rodí právě v tomto období, vypra-
vili jsme se je poznávat.
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Haló, Haló, aneb vynález telefonu. 
Život bez telefonu si dnes už ani nedo-
kážeme představit. Jak vypadaly první 
telefony, jsme si mohli pouze prohlížet v 
našich encyklopediích objevů a vynálezů. 
Ale s předchůdci dnešních mobilů jsme 
si mohli dokonce už i pohrát. Je pravda, 
že tlačítkový telefon pro nás zas takovou 
neznámou nebyl, ale telefon s vytáčecím 
kolečkem a sluchátkem na šňůře se pro 
mnohé z nás stal při prvním setkání vel-
kým hlavolamem. 

Voláme o pomoc, aneb integro-
vaný záchranný systém. V souvislosti 
s vynálezem telefonu jsme se seznámili s 
jedním velkým využitím tohoto objevu. A 
sice záchranou našeho života a ochranou 
našeho bezpečí. V pondělí jsme se těšili 
na Hasičský den. SDH ve Zderazi pro 
nás připravilo zážitkový program, ve kte-
rém nechyběl ani poplach a nácvik eva-
kuace. V úterý za námi do školky přijela 
paní Renata Štěpánková – policejní pre-
ventistka. Jejími radami a doporučeními 
se budeme všichni řídit. Její vyprávění 
skutečných příběhů naštěstí s dobrým 
koncem si budeme určitě dlouho pama-
tovat. A pamatovat si budeme také to, jak 
nám její policejní auto na rozloučenou za-
blikalo a zahoukalo. Ve čtvrtek jsme při-
vítali posledního hosta, a tím byla záchra-
nářka paní Květa. S paní Květou jsme se 
naučili, jak si zavolat Zdravotnickou zá-
chrannou službu. Vyzkoušeli jsme si, co 
dělat a jak poskytnout první pomoc.  

Přespávání ve školce a Den dětí. 
Letos mohli opět ti stateční a odvážní 
strávit noc v mateřské škole. A tak, když 
si pro menší děti po odjezdu paní Květy 
přišli rodiče, ti starší zůstávali ve školce. 
S chutí jsme snědli večeři, kterou jsme si 
vlastníma rukama uvařili, zahráli jsme si 
večerní fotbálek, trochu se odreagovali na 
pyžamkové diskotéce a pak už hupky do 
spacáku… jenže žádné spaní se nekoná. 
Ti největší odvážlivci ještě vyběhli do lesa 
chytat zloděje, kteří nám ukradli Pata a 
Mata. Uf! Všechno dobře dopadlo. Pat a 
Mat jsou zase zpátky. Spaní bylo vcelku 
klidné a ráno nás čekala voňavá palačin-
ková snídaně a očekávaný sváteční Den 
dětí. Se zvědavostí jsme se vypravili na 
lesní stezku s úkoly, na jejímž konci jsme 
našli, jak jinak, než poklad s dárky od za-
chráněného Pata a Mata. 

Zahradní brigáda. Odložená brigáda 
na školní zahradě se tentokrát již vydařila. 
Počasí bylo ukázkové a práce bylo až dost. 
Brousili se a natírali lavičky. Novým ná-
těrem bylo opatřeno i herní zařízení. Re-
novací prošel i hmatový chodníček. Kom-
pletní nové pískoviště bylo zrealizováno 
ještě v předstihu. Všem rodičům, kteří se 
podíleli na obnově prvků v zahradě, velmi 
děkujeme.

Haló, haló, aneb voláme až do 
vesmíru. Na přání dětí a vzhledem k je-
jich zájmu o toto téma jsme naše signály 
prodloužili až do vesmíru. A jak to v tom 
vesmíru vlastně vypadá? K tomu nám po-
sloužila naše malá škola kosmonautů. Jak 
se kosmonaut obléká do skafandru, jak 
cestuje raketou, co se s raketou při cestě 
do vesmíru děje, jak vypadá naše sluneční 
soustava – Slunce a planety, jaká je strava 
kosmonautů, jak vypadá naše Země z 
vesmíru a dokonce i kdo jsou to mimo-
zemšťané, to všechno a ještě mnoho dal-
šího nás škola kosmonautů naučila. 

Vynález elektřiny, aneb dávej ba-
cha! „Byl to ten slavný den, kdy k 
nám byl zaveden elektrický proud“. 
Známe poslední vynález – elektřinu. Už 
víme, co se děje v elektrické zásuvce, kudy 
a kam proudí elektřina. Rozpoznáme a 
umíme pojmenovat elektrospotřebiče, 
které máme doma a na co je používáme. 
Víme, jak je elektřina užitečná ale i ne-
bezpečná. Uvítali jsme pana elektrikáře, 
kutila a opraváře, viděli jsme a vyzkoušeli 
jeho elektrické kouzlení s dětskou elek-
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Jaro v ZŠ Perálec
Od konce února se v perálecké škole 

uskutečnilo mnoho zajímavého.   
V březnu čekaly na děti nejen jarní 

prázdniny, ale také návštěva prosečské 
školy, které se zúčastnily děti 3.-5. třídy, 
kde si vyzkoušely moderní technologie 
zábavnou formou.

Po jarních prázdninách jsme uskuteč-
nili spolu s dětmi ze ZŠ a MŠ veliko-
noční výstavu na téma: „Jaro u vody, aneb 
žabí kvákání“.

Jako každý rok jsme připravili pro 
všechny příchozí vystoupení od dětí ze 
školy propojené s prodejní výstavou  a 
zakončené oblíbenou„ kavárničkou“, kde 
jsme si mohli společně posedět a užít si 
tak čas před Velikonocemi.

V měsíci duben jsme přivítaly před-
školáčky u zápisu, kde je čekaly aktivity, 
které předcházejí školním dovednostem 
na téma: Život v rybníce. Následovaly 

každoměsíční tradiční dílny, tentokrát na 
téma čarodějnice, které byly ukončeny ča-
rodějnickou stezkou, kde si žáci procvičili 
vědomosti z 1. stupně.  

Starší žáci se také zúčastnili dopravního 
hřiště v Litomyšli, kde mohli získat „ři-
dičské oprávnění“ na kolo.  

Perálecká škola se také zúčastnila tří 
soutěží. Výtvarná soutěž na téma: Krko-
noše očima dětí a dalších dvou přírodo-
vědných: Zlatý list v ekocentru Pasíčka 
a soutěže Zlatá včela, letos v budově ZŠ, 
kde se na prvních příčkách umístil žák 
z naší školy (Jakub Albrecht 3.místo, 
mladší žáci)

třinou. Pohráli jsme si s hračkami na ba-
terky a vodní i větrnou elektrárnou. Ale 
největším zážitkem a vyvrcholením ce-
lého ročního projektu SVĚT OBJEVŮ A 
VYNÁLEZŮ byl…

Školní výlet s Patem a Matem za 
objevy a vynálezy do Vzdělávacího centra 
Planeta v Hlinsku. 

Do konce školního roku už nás čeká 
jenom Olympiáda a s ní sportovní ka-
várnička pro rodiče, ukončení 8. ročníku 
projektu Se sokolem do života a rozlou-
čení s předškoláky.

Přejeme všem hezké a slunečné léto.
Za MŠ Perálec 

Monika Klofátová
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Děti, které navštěvují školní družinu 
mohly poměřit svou zdatnost v „olym-
pijských“ dovednostech a další týden pro 
ně byl připraven 1. ročník školní „Trak-
toriády“, kde si zábavnou formou procvi-
čily nejen znalosti zemědělských strojů a 
techniky, ale také rostlin a zvířat.

Konec školního roku 
v ZŠ Perálec

Pasování na čtenáře 
Na konci května navštívil prvňáčky král 

Ota I. a pasoval je na čtenáře. Všech šest 
prvňáčků se naučilo krásně číst a dokonce 
už většína znich přečetla i pár knih.

Všem prvňáčkům gratulujeme k jejich 
čtenářským dovedostem a přejeme jim 
mnoho krásné četby.

Škola v přírodě
 Celá základní škola odjela na konci 

května na školu v přírodě za krásnou pří-
rodou na Milovy.

Do Letošního tématu  „Ve vodě a v rá-
kosí“ je uvedla vodní víla společně s myš-
kou.

Během celého týdne šest týmu sbíralo 
„perly“, které získaly soutežením a ty poté 
proměnily za vodu, kterou vyzvedl klíč od 
pokladu, který jim na začátku sežral su-
mec. Děti hodnotily školu v přírodě pozi-
tivně, všichni ji zvládly i když pro některé 
to bylo poprvé, kdy byly tak dlouhou 
dobu bez rodičů.

Brigáda
V rámci zkrášlení školní zahrady při-

šlo v červnu mnoho rodičů na odpolední 
brigádu, kdy se přebrousilo, natřelo a 
zrenovovalo vše, co bylo potřeba. Dětem 
na zahradě přibyly i nové prvky jako ven-
kovní kuchyňka, basketbalový koš, nové 
posezení, pískoviště a dokonce i opravená 
studna na zalévání zahrádky.

V dalším vydání se opět těší
ZŠ a MŠ PERÁLEC
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Nové knihy v knihovně 
Beletrie:
Jana Poncarová – Cyklistka, Jiří Bře-
zina – Promlčení, František Niedl – Na 
králův příkaz, František Kotleta – Řetě-
zová reakce, Jitka Ludvíková – Venuše, 
Hana Whitton – Sedmý hřích se trestá 
smrtí, Jarmila Pospíšilová - Palec a sel-
ská pýcha, Jana Bernášková – Coura, 
Roman Cílek – Chraň se před polibky 
hyen, Antonín Jirotka – Poetický pes, 
Angela Marsons – Zlámané kosti, Ca-
milla Läckberg – Kukačka, Samuel 
Bjork - Clona, Chris Ould – Oheň 
na pláži, Sibel Hodge – Faleš, M. W. 
Craven – Botanik, Lasse Holm – Vi-
kingové: Pomsta synů, Sidney Sheldon 

– Cizinec v zrcadle, Pokud přijde zítřek, 
B. A. Paris – Terapie, Kathryn Croft 

– Zatímco jsi spala, Jenny Blackhurst – 
Podivná holka, Ellie Midwood – Hous-
listka z Osvětimi, George Orwell – 
Farma zvířat, Charles Dickens – Oliver 
Twist, Romain Rolland – Petr a Lucie, 
Kirsty Manning – Nefritová lilie, Anne 
Jacobs – Ostrov tisíce hvězd, Susan 
Wiggs - Knihkupectví ztrát a nálezů, 
Audrey Blake – Chirurgova dcera, Kim 
Michele Richardson – Knihovnice z 
Troublesome Creeku, Jennifer Anton 
– Za svitu měsíce, Penelope Bloom – 
Její tajemství, Rowan Keats – Zkrocení 
divokého Skota, Meredith Appleyard 

– Zpřetrhané pouto, Glendy Vande-
rah – Kde se les dotýká hvězd, Rosie 
Thomas – Kašmírový šál, Rudolf Vrba – 
Utekl jsem z Osvětimi, Jitka Ludvíková 

– Propast, Dagmar Digma Čechová 
– Nesejdeš z cesty, Hana Whitton – 
Aphra, Helena Kratochvílová – Vítejte 
v klubu, Jitka Prokšová – Cestou ven 
se neohlížej, Roman Cílek – Nejistý 
krůček k smrti, Tim Waver – Stín ve 

dveřích, Anders De la Motte – Smrt 
číhá na jarmarku, Cilla a Rolf Börjlind 
– Zmrazené zlato, Lisa Jewell – Pod 
dohledem, Joy Fielding – Slepá ulička, 
Sidney Sheldon – Odvrácená strana 
půlnoci, Dennis Jürgensen – Muž bez 
tváře, Darcy Coates – Přízraky domu 
Carrowů, Frank Goldammer – Ti-
síc ďáblů, Lucy Foley – Seznam hostů, 
Mattias Edvardsson - Sousedská ru-
leta, Heather Gudenkauf – Noční host, 
Rob Ashman – Jedno malé prasátko, 
Irina Shapiro – Vražda v kryptě, Mor-
gan Audic – Vlaštovky z Černobylu, 
Tom Chatfield – Tohle je Gomora, 
Sophie Hannah – Dokonalé děti, Alex 
Marwood – Ztracené holky, Donna 
Everhart – Vlaštovčí kopec, Gwen 
Strauss – Devítka, Edgar Allan Poe – 
Havran, Freida McFadden – Pomoc-
nice, Barbara Wysoczańska - Nacistova 
snoubenka, Kelly Rimmer – Když jsem 
tě ztratila, Mary Higgins Clark – Moje 
kráska spí, Suzanne Redfearn – Ve 
vteřině, Kaira Rouda – O krok pozadu, 
Lori Banov Kaufmann – Vzpurná 
dcera, Elizabeth Haran – Oheň v srdci, 
Lisa Kleypas – Tajemství letní noci, J. 
T. Geissinger – Hořím pro tebe, Pene-
lope Bloom – Její keřík
Naučná literatura:
Nicolette Havlová – Pouť k branám 
Orientu, Johannes Gottfried Mayer – 
Bylinky z klášterní lékárny, Howard C. 
Cutler – Cesta ke štěstí v strastiplném 
světě
Knihy pro děti:
Alena Soukupová – O chytré myšce, 
Zuzana Pospíšilová – Prvňáci mají rádi 
legraci, Eduard Petiška – Staré řecké 
báje a pověsti, František Nepil – Po-
dívánky, Jarmila Loukotková – Liána 
smrti, Holly Black – Nejtemnější část 
lesa, Ally Condie – Hlubina
Marie Tetourová – Nejznámější pří-
sloví, Alexandra Niklíčková – Poklad-
nice českých pohádek, Irena Kaftanová 

– Od pohádky k pohádce, Thomas C. 
Brezina – Klub tygrů: Létající přízrak, 
Lily Small – Zvířátka z Kouzelného 
lesa: Poník Pája, Kereen Getten – 
Mango nepadá daleko od stromu

Zapůjčte si rehabilitační a kom-
penzační pomůcku v naší půjčovně 
rehabilitačních a kompenzačních 
pomůcek v Centru pro zdravotně 
postižené a seniory Pardubického 

kraje, o.p.s. v Chrudimi!
Půjčovna rehabilitačních a kompenzač-

ních pomůcek Vám pomůže s překlenu-
tím období při vyřizování žádosti o vlastní 
pomůcku, při poruše vlastní pomůcky v 
nepředvídatelných situacích, například při 
úrazu apod.

Slouží osobám se zdravotním postiže-
ním, seniorům, jejich rodinným příslušní-
kům či jiným pečujícím osobám. Zápůjční 
doba pomůcky není omezena, pomůcku si 
můžete zapůjčit dle své potřeby.

V našem Centru v Chrudimi půjčujeme 
pomůcky určené dospělým osobám. Za-
půjčit si můžete různé typy chodítek, me-
chanické vozíky, toaletní židle, nástavce 
na WC, sedačky na vanu a do sprchy, dále 
polohovací lůžka, servírovací stolky, anti-
dekubitní matrace a rehabilitační šlapadla.

Provozní doba pondělí – pátek dle před-
chozí domluvy. Pro více informací se mů-
žete obrátit na tel. 775 693 982, na e-mail 
kristyna.komarkova@czp-pk.cz, nebo 
osobně na adrese Revoluční 594, 537 01 
Chrudim. 

Mgr. Kristýna Komárková, 
sociální pracovnice
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Koutek naší kronikářky:
Osobnosti Proseče
JOSEF ŠKROCH

Josef Škroch se narodil 16. září 1875 v 
Proseči čp. 140, kde jeho otec provozoval 
výnosné barvířství. Ve Svitavách navště-
voval školu měšťanskou, v Liberci vyšší 
průmyslovou, načež po otcově smrti v 
roce 1897 převzal živnost a vykonal vo-
jenskou povinnost u 98. pěšího pluku ve 
Vysokém Mýtě. V dubnu 1915 byl od-
veden znova a byl raněn. Po vyléčení v 
srpnu 1916 byl odeslán na italskou frontu, 
23. května 1917 zajat a zahnán i s jinými 
zajatci na Sicílii. 15. dubna 1918 vstoupil 
do legie, kde u pěšího pluku číslo 32 po-
výšil na desátníka a po vykonané zkoušce 
ho jmenovali poručíkem. Po návratu do 
Čech 23. června 1919 byl jakožto méně 
schopný přidělen k poukázkovému úřadu 
při ministerstvu národní obrany v Praze. 
Propuštěn byl 24. listopadu 1919. Po ab-
solvování kurzu byl 14. května 1926 jme-
nován nadporučíkem v záloze.

Od svého návratu domů věnoval své 
značné nadání i vědomosti prospěchu 
veřejnosti a horlivě i nezištně pracoval 
ve správě obce. 27. září 1923 byl zvolen 
starostou, který zastával úřad do 12. září 
1929. Býval zámožným majitelem čísla 84 
a 85 s dobrými pozemky a obchodem se 
střižným zbožím, ale jeho dlouhá nepří-
tomnost doma za války zavinila, že upadl 
do dluhů, z nichž se po válce nemohl 
vymanit, a když pak věřitelé zažádali o 
zaplacení v nepříhodný pro něho čas, byl 
nucen vše prodat a odejít do nájmu. Ná-
stupce jeho rozparceloval pozemky od 
čísla 84 na stavební místa a ze zbytku se 
docela slušně zařídil, což jemu dovoleno 
nebylo. 

Od této doby zastával úřad obecního 
tajemníka za plat nesporně nepatrný a vý-
pověď z něho dal proto, že jeho zdravotní 
stav byl skutečně chatrný, což mu jeho 
každodenní až šestnáctihodinovou práci 
značně ztěžovalo. Obstarával nejen celou 
agendu obecní. Z tohoto místa dal výpo-
věď koncem roku 1940.

Do poslední chvíle velmi horlivě pra-
coval na vyřizování obecních záležitostí a 
snad právě touto svou horlivostí zameškal 
pravou chvíli k těžké břišní operaci, ke 
které byl v polovině května téměř přímo 
z kanceláře zavezen do litomyšlské ne-
mocnice – příliš pozdě. Bylo mu již jen 
zkráceno bolestné utrpení, jež snášel s 
neslýchanou trpělivostí a s úsměvem, 
aby svých milých nezarmoutil. Odešel v 
něm rodině i obci muž, o němž lze na-
psat bez nadsázky, že nezištně pomohl 

nebo poradil každému, kdo se k němu o 
jakoukoliv pomoc nebo radu obrátil. Jeho 
životní osudy byly i jinak neutěšené. Do 
světové války velmi zámožný obchodník 
byl za ní a v málo letech po ní připra-
ven nejen o značný majetek movitý, ale i 
o obě usedlosti (čp. 84 i 85), a odešel s 
prázdnýma rukama pod cizí krov, aby si 
hledal odměnou za čestnou, záslužnou 
službu vojenskou nové zaměstnání. Do 
poslední chvíle těžce nesl, že mu nebyla 
umožněna záchrana alespoň parcelací 
jeho pozemků (nástupce čp. 84 ji provedl 
hladce a s velkým ziskem), ale že byl vě-
řiteli donucen prodat vcelku. Ani konec 
života nemohl zažít v klidu, po kterém 
již tolik toužil. Zažádal o penzi, ale pro 
nedostatek vhodné levné náhradní síly 
(roční odměna v posledním roce 7 000,-) 
zůstal ve službách i po 1. lednu 1941, 
jenž si v žádosti o výslužné určil za mez 
své veřejné činnosti, a padl v nich jako 
opravdový hrdina. Nemohl se již zahledět 
do budoucnosti svých čtyř dětí, o které 
se i ve ztížených poměrech vzorně staral. 
Zemřel 19. května 1941 v Litomyšli a ni-
koliv v rodné obci, pro niž tolik ze svého 
života obětoval. Obecní zastupitelstvo v 
uznání jeho v pravdě neocenitelných zá-
sluh se jednomyslně usneslo poctít jeho 
památku uspořádáním jeho pohřbu na 
útraty obce. Dne 22. května, kdy byl od-
nášen k hrobu, ho doprovázel nevídaný 
průvod, neboť v něm kráčeli nejen přátelé 
a známí z rodného městečka, ale i množ-
ství těch vděčných občanů ze širokého 
okolí, již za dlouhá léta jeho působení 
nejprve jako obecního starosty a později 
tajemníka užili jeho bystré rady a měli 
příležitost poznat jeho bezměrnou laska-
vost a ochotu. 

(Kronika Proseče, 3. svazek, Václav 
Tošovský

Připravila kronikářka města Proseč
Mgr. Marta Ročková

Domácí péče 
Včelka Pardubicko s.r.o. - 

Okres Chrudim
Největší poskytovatel domácí zdra-

votní péče v ČR a člen skupiny EUC 
– největšího poskytovatele ambulantní 

péče v ČR

Potřebujete zajistit zdravotní péči v 
domácím prostředí?
- Odběry, aplikace injekcí, léčivých 

přípravků, infuzí
- Zavádění a péče o permanentní 

močové katetry
- Péče o PICC, midline katetry, 

PEG, stomie
- Management péče a vlhké hojení 

chronických ran
- Péče o ventilované pacienty
- Rehabilitační ošetřovatelství
… a ještě více vám rádi zajistíme, 7 

dní v týdnu.

HRAZENO Z VEŘEJNÉHO 
ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ
Těšíme na vás, za tým Včelka Par-

dubicko:
Mgr. Tereza Ujová – vedoucí po-

bočky Chrudim, 
Tel.: 601 152 096
Email: ujova@pecevcelka.cz

Koupím gramofonové desky do své 
archivní sbírky

Nesbírám vážnou hudbu, dechovky 
ani lidovky

Platba ihned v hotovosti
Děkuji za nabídky na tel.: 724 

22 92 92 nebo e-mail: Fiat1955@
seznam.cz
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BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE2024
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie 
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:5809.12.2022   15:58
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ZEDNICKÉ PRÁCE
Proseč a okolí

Nabízím své služby ve stavebnictví - zednické práce
Zabýváme se:	 Fasády, Bytová jádra, 
		  Obklady a dlažby, Zámkové dlažby, 	

		  Sádrokarton, Štukatérské práce
		  Základové desky, Zemní práce
		  Terénní úpravy

Lukáš Pešta
Tel: 702 850 079

e-mail : zednikpesta@seznam.cz
Těšíme se na spolupráci.

  
 www.buxava.cz 
 

 
 

 

 
 
 

Dodáváme 
do obcí: Proseč, Budislav, Borová,  
Litomyšl, Polička, Skuteč a jejich okolí 

 

Nabízíme 
polínka 25-50 cm (dle dohody) 
nebo polena o délce 1 m. 
K dispozici je listnaté i jehličnaté dřevo. 

 
 
 
 

 
+420 792 408 048 info@buxava.cz 
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